- S. Jacobus episcopus, Nisibi in Mesopotamia.
- S. Apronia virgo, Tulli in Lotharingia.
- <sup>E</sup> S. Æternus episcopus Ebroicensis, in diocesi Parisiensi.
- S. Deusdedit sextus episcopus Cantuariensis in Anglia.
- S. Plechelmus episcopus, Oldensaliæ et Ruræmundæ in Belgio.
- S. Donovaldus confessor, et novem filiae virgines, in Scotia.
- S. Gumbertus confessor, Anspaci in Germania.
- S. Athanasius episcopus, Neapoli in Campania Italiae.
- S. Benedictus Andegavensis episcopus confessor.
- S. Regiswindis puellula, Lauffæ ad Nierum in Suevia.
- S. Terentius episcopus Lunensis martyr, Sarzanæ in Italia.
- <sup>F</sup> S. Felicissimus confessor, apud Nuceriam in Umbria.
- S. Ansuerus martyr et Socii, Raceburgi in Saxonia inferiore.
- S. David abbas confessor, Snevingæ in Westmannia Sueciæ.
- S. Bernardus confessor, marchio Badensis, in Monte Calerio Pedemontii in Italia.

## PRÆTERMISSI ET IN ALIOS DIES REJECTI.

**SS.** Eucharii et Valerii episcoporum Trevirensium translatio propria est soli Florario Sanctorum Ms. De hac seorsim non agimus. Vide quæ de S. Valerio dicta sunt xxix Januarii.

S. Vedasti relatio signatur in codice Usuardino Julii Tomus IV.

*Centulensi, sed paulo expressius in Aquicinctino: Eodem die relatio corporis S. Vedasti, a Beluaco civitate ad proprium locum, cujus etiam meminere codices alii. Historiam translationis et relationis habes in Actis vi Feb.*

- A S. Norberti *Magdeburgensis archiepiscopi Ordinisque Præmonstratensis in Gallia fundatoris ac Patriarchæ Ordinationem hoc die signavit Saussayus. Vide* vi Junii.
- S. Ragnebertus (*Gall. Raimbert*) martyr, *Bredone ad radices montis Juræ in Sequanis, Ebroino jubente lancea transfossus annuntiatur a Castellano in Martyrologio universali, eos secuto qui hisce Idibus occisum volunt Sanctum, cum verosimilius notandæ videantur Idus Junii quo die jam pridem de ipso actum est, ut vide* xiii Junii.
- S. Albricus episcopus confessor (*Gall. Aulbrin, seu Aubrinx*) colitur in *Montebrisonne (Montbrison) metropoli Foresii (Forez) in Segusianis, diœcesis Lugdunensis, ob translata ejus hoc die reliquias, quæ magna veneratione et accolarum concursu ibi honorantur in ecclesia collegiata regia Deiparæ Virgini dicata. Dies natalis est ii Januarii, ut in utroque suo Martyrologio, (alibi enim Sanctus ipse plane ignotus) notavit Castellanus, non parum miratus, cur Papebrochius cum ex schedis Chiffletii retulerit xv Junii, tamquam Episcopum Augustodunensem, in Montisbrisonis arce casu defunctum. Reperi in Museo nostro Commentariolum gallicum Ms. a Joanne Maria de la Mure, prædictæ ecclesiæ canonico et sacrista, anno 1662 missum ad P. Theophilum Raynaudum, ut alteri Indiculi sui Sanctorum Lugdunensium editioni, quam forte tunc meditabatur, S. Albricum Mombrisonensem insereret, ut Lugdunensem Archiepiscopum. Narrat in eo scripto Murus, in sua Foresii historia longe verbosior, Guidonem Foresii comitem sacrum S. Albrici episcopi corpus ex arce seu castro suo in ecclesiam collegiatam jam dictam, a se fundatam, anno 1223 transferri die xv Julii curasse, a quo tempore summo semper in honore eo die reliquiarum ibidem habitæ sint, et porro habeantur, licet scripta omnia ad Sanetum pertinentia, a furentibus Calvinianis iconoclastis anno 1562 flammis absumpta fuerint. Ut Episcopum coli certum est, creusa imagine et longa Gallica oratione quæ a febricitantibus aliisque Sancti opem implorantibus recitari solet: sic tamen ut de ejus gestis, loco episcopatus et ætate nihil prorsus scriptum reperiat. Traditio fert, fuisse*
- C Archiepiscopum Viennensem, quod mihi quidem non satis suadetur, credituro potius cum Chiffletio et Papebrochio, confundendum cum Albrico Augustodunensi; nisi malimus dicere, regionarium fuisse seu Apostolicum. Nomen certo Francicum videtur, de quo satendum est, nihil nobis constare præter solam dignitatem et cultum. Officium habet et Missam de confessore Pontifice, quæ hic natasse suffieat, cum in opere nostro jam de eo actum dixerimus xv Junii.
- Sanctorum Martyrum Quirici vel Cyrici ac Julittæ seu Julite festivas hoc die celebratur apud Græcos, uti videre est in eorum Fastis excusis pariter ac manuscriptis: quorum hic catalogum non teximus. Varia hic etiam Usuardi auctaria præterimus, in quibus hoc etiam die signati sunt; quæ an ex Græcis processerint, examinare supersedemus, remittentes lectorem ad diem, quo de his actum est xvi Junii.
- S. Theobaldi, cujus jam non semel in Prætermissis meminisse oportuit, translatio reperitur in sæpe citatis Monasticis Wione, Dorganio etc. Acta illustrata sunt xxx Junii.
- SS. Processus et Martinianus, quidquid variis locis diversimode colantur, spectant ad diem, quo de ipsis egimus ii Julii.
- S. Swithuni et sociorum translatio in multis Martyrologiis recolitur, quorum aliqua habes inter auctaria Usuardina; ut hic plura enumeranda non sint. Quæ de Sancto isto dicenda habuimus exposita sunt ii Julii.
- S. Joseph, Archiepiscopi Thessalonicensis memoria hoc die inscribitur Menæis Græcis impressis, nec non Maximo Cytherorum episcopo, utrobique rursus signati die proxime prægresso: quo Sinaxarium Basilianum cum Sirleto illum refert. Horologium Græcum Romæ editum anno 1677 in usum monachorum Basilianorum hoc die ponit Josephum Archiepiscopum. At nos de ipso jam egimus dicto die xiv Julii.
- S. Bonaventuræ memoriam alicubi hoc die signatam invenit Bollandus, ipso vero, ut fatear, beati ejus transitus die: verum omnia ad eum spectantia jam illustrata sunt, eo quo festivitas ejus in Ecclesia recolitur die xiv Julii.
- S. Vincentius Madelgarius in Calendario aliquo a Bollandis hoc die repertus, spectat ad diem præcedentem, quo de eo egimus xiv Julii.
- Justi et Amici episcoporum depositio ad hunc diem translata est a codice Hagenoyensi. Vide quid de ea conjunctione dixerimus die præcedenti xiv Julii.
- S. Focatus ibidem etiam hoc die ponitur. Vide rursus xiv Julii.
- Epæneti nova festivitate Martyrologium suum Hispanicum hoc die sic locupletavit Tamayus: Saxifirmii in Hispania, S. Epæneti, ipsius urbis episcopi, qui a S. Petro Apostolo, cujus erat discipulus, ordinatus, et ibidem constitutus, ita in opere se gessit commisso, ut B. Pauli mereretur encomium: tandem consummato peregrinationis itinere, fuit ad æterna tabernacula translatus. Notæ et Vita in flosculum coagulata eandem prorsus venam sapiunt: sed ea retulisse, satis refutasse est: nobis nulla Epæneti gesta nota sunt: neque scimus a quo, aut quo die sacris Fastis inscriptus sit, ut proinde comprehendere debeat in communi septuaginta Discipulorum, siquidem ex his unus fuerit, festivitate de qua hoc die agitur.
- Cassianus martyr annuntiatur hoc die in codice Usuardino, quem Rosweyrdinum diximus; idem, opinor, qui cum Cyrico in primo Wandelberti versiculo conjungitur. At quis hic sit inter tot synonymos, de quibus jam in opere actum est, vel porro agendum erit, nemo satis divinaverit, quamdiu solius nominis notitia habetur.
- Esychium aliquem pro hoc die apud Dextrum reperit Bollandus, quem mirum est præteruisse hoc loco Tamayum, qui Hesychium, in Romano Martyrologio in Octobris signatum, ut S. Hilarionis peregrinationum socium, in Hispaniam transtulit atque ad Toletanam cathedram eiecit. De quo Esychio egerit Dexter, pluribus non disquiro, nullus est, si ejus sanctitas sola fabulatoris istius auctoritate nitatur.
- Catholinum et Zosimum hodie profert Editio Lubeco-Colonicensis, cosque collocat Alexandriæ, et primum quidem cum titulo Episcopi: Grevenus ex Zosimo fecit Zosimam. Eisdem Sanctos laterculo suo adjeicit auctor Florarii, unde accipi potuerint. Verum utcumque ea sint, satis manifeste patet, in titulo episcopi erratum esse; ac de cetero avulsos fuisse Sanctos istos a classibus suis in Hieronymiano distinctis, ubi eos infra invenies.

A Justinianus Junior Imperator signatur in Synaxariis Mss. Sironidi, Chiffletii ac Cardinalis Mazarini. Gesta ipsius passim nota sunt, vituperio non laude, nedum publica aliqua veneratione dignissima. Quod satis est hic notasse in cautelam, ne absque delectu in omnibus mortalibus documentis plena habeatur fides; quibus in hoc casu tam manifeste contradicunt historiae.

Transitus et Mararis scribitur in Martyrologio Arabico-Ægyptio, a Gratia Simonio ex Arabico translato; qui nusquam aliunde nobis notus est.

Dedicationem templi Dominici Sepulcri in Jerusalem adjunxit Grevenus, opinor ex Florario, quem secutus est Canisius.

Dedicatio ecclesiae Autverpiensis nescio unde pro hoc die inserta sit additionibus Cartusiae Bruxellensis ad Grevenum.

Apelles ibidem signatus est, cujus major notitia requiritur.

Philippus, Agrippinus et Reginsinda male connectuntur in Usuardo Rosweydi: de virgine hoc die agitur, priores duo ad classes suas reducendi sunt.

B Sic Fausta et Julia apud Grevenum.

Item Secundinus, Maximus, Martialis et Jacobus episcopus in Hieronymianis minoribus et Bedæ auctariis conjuncti, aut nulli sunt, aut propriis suis locis hoc die relati.

Harruchum, ex abbate Amarbaricensi in Scotia, Verdensem in Saxonia episcopum, primus, quod seiam, Sanctis suis Benedictinis adscripsit Wion, cumque certatim secuti sunt Dorganius, Menardus et Bucelinus; iisque accessere Dempsterus ac Camerarius, avidi popularium Sanctorum aucupes, quos mirum est etiam Castellorum in partes trahere potuisse. Rotunde scripsit Wion; Verdæ, S. Harruchi episcopi et martyris; addens in notis martyrii coronam accepisse circa annum 831. Testis adducitur Krantzius in Metropoli lib. I cap. XXIX. Fontem consulo, statimque perspicio, hæc dumtaxat ex eo hauriri potuisse. Harruch octavus (Verdensis episcopus) hunc (Isingerum) insequitur, vir omnium plenus virtutum, cujus neque tempora, neque acta signantur. Hoc solum est annotatum, quod obierit Idibus Julii.

C Quid de gestis, martyrio aut ejus tempore? Solummodo adjungit, fuisse natione Scotum, et abbatem Amarbaricensem; neque de cetero signa ulla exhibet, unde constare possit, Catholico ritu umquam cultum fuisse: ut prorsus non intelligam, unde Lestæus lib. V in rege Alpino, molestias ac cruciatus toleratos, quin et martyrii palmam, nisi ex mera conjectura accersiverit. Ut paucis dicam; vidit hæc omnia, aliaque etiam ex Bruschio observavit Mabillonius sæc. IV parte II Actorum Ord. S. Benedicti, ac nihilominus satis habuit, Harruchum signare inter Prætermisos, quo plura audere nobis integrum non censuimus; vix quidquam præterea dicturi, etiamsi inter Sanctos collocandus esset.

Estherem puellam in Britannia minori ut piæ et beatæ memoriæ celebrat hoc die Saussayus, utpote quæ Religionis Catholicæ causa, multa a parentibus, hæresi Calvinistica infectis, passa sit, ob quæ mortem a vitæ largitore precibus suis impetraverit; et ad cujus expirantis cubile angelorum cantus auditus sit; aliaque quæ pluribus legi possunt in Supplemento pag. 1146.

Raymarus seu Remarus presbyter et præpositus

D Duacenus inter Prætermisos relatus est XXI Aprilis cum sufficienti viri, ætatis ejus et sepulturæ notitia; ubi tamen mentio facta non est scripti ad eum spectantis quod inter schedas nostras inveni, quasi hoc die facta sit aliqua ejusdem translatio aut inventio. Eo scripto continetur responsum Doctorum Duacensium ad quæsitam a Capitulo S. Amati iis proposita, circa licitam erga Beatum istum, uti vocant, venerationem. Ut paucis rei medullam complectar; respondent consulti Doctores Sylvius, Le Long, et Randour IV Januarii 1639, ac subsequente XIII ejusdem mensis et anni tres e nostra Societate, Du Trieu, de la Croix et le Roy; Non posse, canonicos S. Amati, beati Remari reliquias vel publice venerari, vel publice venerandas exponere, sed debere eas in eodem statu relinquere, quo ante inventionem erant, ita ut nec imagines nec lampades, nec candelabra possint apponere, nec quidquam aliud adhibere, quo populus ad earum cultum provocetur: idque solidis argumentis convincunt, quod hic obiter insinuatam voluimus, ut magis pateat, recte Majores nostros Remarum prætermisisse, quorum placitis hic etiam insistendum putavimus.

E Milonem, Morinorum opinor seu Teruanensem episcopum, ab Hispanis Præmonstratensibus in ordine aliquo recitandi Officii in Hispania hoc die repositum invenio sub ritu duplici; melius ab aliis signatur die sequenti, ubi inter Prætermisos plura dicuntur.

F Eginus ad S. Udalrici Augustæ ecelebris abbas titulo beati donatus est hoc die a Menardo, his verbis: Pisis in Italia, depositio beati Eginonis abbatis et confessoris qui multa adversa pro Sede Apostolica viriliter sustinuit. Longiori elogio labores ejus, toleratas a schismaticis Henricianis persecutiones, econstantiam et fortitudinem adversus immanes Herimanni Augustani episcopi vexationes prosequitur Bucelinus; prodigia nonnulla ad S. Udalrici facta commemorans, quæ Eginonis sanctitatem et merita non parum commendant; ut jam taceam mortem in exilio obitam; quæ omnia fusius narrat Udalschalcus in Vita quam manuscriptam habemus, unde nonnulla contraxit Mabillonius in Annalibus tomo V ad annum 1109 pag. 542, virum piissimum et venerabilem appellans, ejusque obitum pag. 472 recte anno 1122 consignans: sic tamen ut ubique abstineat beati aut sancti titulo, quem nobis fas non est tribuere, donec majori quam Menardi aut Bucelini auctoritate ipsi legitime decernatur.

Tres Hostiæ sacræ summa cum veneratione aservantur in urbe regia Principumque sede Bruxellis in Brabantia, hodie dum tinetæ sanguine, quas anno salutis 1370 impix Judæorum manus violarunt; eademque quotannis circumferuntur sollemnissima supplicatione medio mense Julio, Dominica S. Margarete festum præcedente. Verba ferme sunt Miræi in Fastis Belgicis et Burgundicis, apud quem plura in eam rem videri possunt. Recentissima est memoria septimi Jubilæi, seu anni trecentissimi quinquagesimi incredibili apparatu in ea urbe celebrati, triumphum Eucharisticum eleganti latina oratione decorante Illustrissimo ac Reverendissimo Domino Henrico Josepho van Susteren Bruggensium Episcopo. Quæ omnia typis edita sunt.

Benedictum

A Benedictum PP. XI inter Prætermisos signavimus vii Julii, eos quorum interest, rogantes, ut veri cultus argumenta suppeditarent, quibus suffulti de ipso hoc die tuto ageremus: quumdiu ea desiderantur, nihil ultra est quod subjiciamus.

Jacobus de Voragine Genuensis archiepiscopus, ex Ordine S. Dominici assumptus, satis communiter a suis Beati titulo insignitur, sicque hoc die refertur in Diario Marchesii: quin et imaginem altari, ejus nomini dicato impositam asserit Joannes Michaël Pius, in Dominicana progenie pag. 422, appensaque ibidem anathemata etc. Scimus, virum multa doctrinæ et sanctitatis laude claruisse, mortuum anno 1298; verum Beati aut Sancti honores legitime permisos aut decretos hactenus ignoramus.

Vladomiri alias Wlodimiri memoriæ apud Russos hoc die celebris est, notaturque magnifice, Mors magni et simillimo apostolici, magni Ducis Wlademiri, autocratoris terræ Russicæ, in S. Baptismo dicti Basilii, qui Russiam Christianam reddidit. Verba sunt Menologiæ Slavo-Russici, quod verbatim e Slavonica lingua in Latinam versum a perillustri ac generoso D. Joanne Gabriele Barone a Sparwensfeldt anno 1688, cum variis codd. tum Mss. tum diverso tempore editis collutum est: ubi additur, dictum Vladomirum (in Ephemeridibus Græco-Moscis Bladimerum, alias Wlodimirum) sancto lavacro baptizatum esse anno MCCCXCVI (lege 990) sub Imperatoribus Basilio et Constantino; obiisse anno MXIV sub Michaële I, et condita esse ossa ejus in templo ejus Dicitimico sanctissimæ Deiparæ Kioviensis. Ibidem invenio, annotatum, templum illud a decimis nomen habere, quæ vel ibi solvebatur, vel ex quibus constructum erat. His fere consonat Synaxarium Ruthenorum peculiare diæcesis Kioviensis continens præter Sanctos a Græcis acceptos, etiam Peczerienses et proprios Ruthenorum, quemadmodum invenitur ad calcem Euchologii, estque etiam Moscis usitatum, interprete nostro P. Georgio David missionario Moscuæ residente anno 1688, ubi legitur: Obitus sancti atque æqualis Apostolis Wlodomiri, principis Kioviensis, autocratoris Russiæ, dicti in Baptismo Basilii, a quo in Russiam Baptismus et vera fides introducta: nempe qualis tunc Græcorum erat, ut mitissime dicam, saltem suspecta. In aliis schedis nostris paria ferme reperies, atque appositum passim Sancti titulum. Monuit pridem Papebrochius, in dictis Ephemeridibus cupere se historiam vitæ, et sanctitatis monumenta ex antiquioribus Ruthenorum Mss. discere, nec non præsentem corporis vel sepulcri venerationem et statum. Non male quis etiam cupiat, ut omnino probetur, ritum vere Catholicum suscepisse Vladomirum, contra quam variis locis, præsertim ad annum 987 et 990 innuat Dlugossus, atque item Michovius lib. II cap. III; apud quos, Lubienskum, Herbersteinium et alios scriptores non magna invenias sanctitatis indicia aut antiqua cultus argumenta. Atque hæc causa est cur in his lentius procedendum existinem; atque adeo in ordine ad Sanctos Russos aut Moscos ritum Græcum posterioribus sæculis amplexos, non immerito exigi posse, ut si post famosum schisma vixerint vel mortui sint, cum Ecclesia Romano-Catholica

B Teresa regina monialis in Zaydia Valentia obiisse hoc die dicitur in Calendario sacri Ordinis Cisterciensis, nullo beatæ aut sanctæ titulo adjecto: ast ab Henriquez. Chalemoto et tabulis expansis beatæ appellatione donatur et ab utroque scriptore magnis decoratur elogiis, citanturque ab Henriquez scriptores varii qui de ipsa egerint; præter miracula et corporis incorruptionem, postquam cænobium aquarum illuvie ferme periit anno 1517. Necdum reperio tam certa cultus argumenta ut Sanctis eam annumerare audeam: si talia proferantur, debito honore non frustrabitur.

sensisse probentur: id quod in Vladomiro, rite perpensis omnibus, mihi quidem hactenus desiderari videtur, quidquid et ipsum et hujusmodi alios in Ruthenicis tabuli recensitos videam, quin imo et a Græcanicis nonnullis etiam unitis hodie colantur. Non ignoro, mitiorem in hac re fuisse niagistri mei Papebrochii sententiam, quam et Pagius amplexus est ad annum 987 num. 8 et alibi; Russos nimirum a susceptis Christianis sacris irretitos non fuisse Græcorum schismate, quod tunc sopitum fuisse existimant; ubi interim Patriarcharum Constantinopolitanorum istius temporis gesta non usque adeo faventia videntur. Nihil hic contra Majores meos definio; cum autem vix aliud in laudem Vladomiri afferri possit, quam quod suos ab idololatria ad Christianismum adduxerit, in rei vero adjunctis parum convenientia sint Græcorum et Russorum aliorumque testimonia, nihil peccatum fuerit, si res tantisper suspendatur, donec ex illis partibus ea accipiamus, quæ supra a Papebrochio desiderari diximus, quando ultro et libentissime de Vladomiro et duobus filiis, ut Sanctis, acturi sumus XXIV hujus, vel in mensis, aut demum totius anni Supplemento.

Godefridus Prior Clarævallensis episcopus Lingoensis signatur etiam in eodem Calendario, nude rursus, et absque ullis venerationis umquam exhibitæ indicis, a quibus etiam abstinent Sammarthani, ejus anniversarium referentes Idibus Novembris. De ipso non meminit Henriquez, verum a Chalemoto collocatur vii Novembris cum longissimo elogio et expresso beati titulo, quem ei necdum debitum existimamus.

Captam Hierosolymam, seu ejus e Saracenorum manibus liberationem hoc die celebrat Mohunus in additionibus ad Usuardum, et post ipsum recentiores alii. Annun male signavit in prima editione, ast in aliis sic recte: Ipso die Hierosolyma ab exercitu Christianorum capta, anno milleno cum centesimo minus uno. Rem fusius ex Guiliebno Tyrio describit in Natalibus, præmittens fuisse olim hoc die festum duplex cum octava. Sicut enim, inquit, Judæi annue celebrare solent luctum cversæ Jerusalem, cujus testem habemus beatum Hieronymum, ita majores nostri memoriam ereptæ a Turcis Urbis sacræ celebrarunt, usque dum vox solennitatis versa est in planctum. Erat Officii istius principium; Ecce nomen Domini venit de longinquo. Nobis satis est, rei memoriam hic obiter annotasse.

Petrus Eremita fundator novi Monasterii, tamquam sacri istius belli primus auctor et incensor ab eodem Molano subjungitur, cum elogio et inscriptione ex qua patet eum obiisse vii Idus Julii anno Domini 1115, ut ibi pluribus videri

deri

A *deri potest : nos de eo in Prætermisiss supra egimus die quo mortuus est viii Julii.*

Godefridus Bullonius ejusdem belli et Francorum cruce signatorum in Orientem ductor locum etiam hic suum habet apud Molanum, præclara ipsius facinora et virtutes Christiano Principe dignas describentem; quæ vulgo notissima sunt; uti et quod unanimiter in Regem electus fuerit, rejecto tamen aureo diademate: quod fundaverit claustrum in quo eanonicos Dominiei sepulcri collocaverit: quod anno proxime sequenti 1100 ad æternum regnum transierit xv Kal. Augusti, seu mensis hujus xviii, quo die memoria ejus denuo recurret; non tamen cum titulo beati, tametsi notaverit Bollandus, ad S. Waldetrudis Montibus post summum altare depictam esse imaginem regis coronati spinis cum epigraphe B. Godefridus Bullonius.

Gerardus a Florentia in agro Picano

Peregrinus Lublini in Polonia

Paulus de Petra Roya in Apulia

Baptista de Rotano in insula

B Ilba

Christophorus in territorio Abulensi

Agnes Viotta Alenconii in Neustria

Chatharina de Porta in diæcesi Hispalensi

Memorantur ab Arturo in Martyrologio Franciscano; et duæ ultimæ etiam in ipsius Gynæceo.

Ven. Ignatii Azevedii e Societate Jesu, generis nobilitate juxta ac sanctitate clarissimi, nec non comitum ejus tum Sacerdotum tum laicorum undequadragesima, in hunc et sequentem diem anno 1570 incidit gloriosum certamen; ut qui ab archipirata hæretico Soria prope insulam Palmam capti, variis modis in odium fidei occisi et in mare mersi sunt. Rem totam libris quatuor accurate descripsit et Romæ edidit noster Petrus Possinus anno 1679. Proecessus ad canonizationem pridem instituti sunt; verum causa apud Apostolicam Sedem adhuc indecisa pendente, satis habemus hæc paucis hoc loco annotare, alibi, dum licuerit, de eorum triumpho acturi.

Ven. Rudolphus Aquaviva ex eadem Societate, non minus illustri, etiam hodie apud Neapolitanos sanguine, quam heroicis virtutibus inelytus, cum quatuor sociis sacerdotibus, hoc ipso die anno 1583, Goa non procul, coronam martyrii consecutus est, ejus legitimam declarationem ab eadem Apostolica Sede expectamus, quando in hujus mensis appendice vitam et gesta singulorum illustrare poterimus.

C S. Margareta male hoc die adjecta est Martyribus Hieronymianis in codice Rhinoviensi, distincto ab aliis caractere. Jam et superius diximus in multis ecclesiis Sanctam eandem coli solitam xiii Julii. Nos de ea cum Romano agemus xx Julii.

S. Liberatæ V. M. translationem hoc die retulerat Marietta, ex quo ipsam haud dubie accepit Ferrarius in Catalogo generali, quamvis notet tabulas eccl. Segontinæ et Casaraugustanæ. Tamayus hic eloquentiæ suæ vela largiter expandit, sed quæ nobis lubet contrahere. Tota rerum ad S. Liberatam seu Wilgefortem spectantium implexa et obscura congeries, quantum fieri poterit elucidabitur xx Julii.

Sancti Martyres Paulus, Valentina, et Thea sub Firmiliano vel Firmino præfecto. Passio summam descripta est apud Sirletum. Eadem

habetur breviter in Synaxario Basiliano. Sed cum Valentina in Martyrologio Romano referatur die xxv hujus; tam ipsam, quam Comites ejus remittimus ad eundem diem xxv Julii.

D Cyriacus et Eutropius ita conjuncti annuntiantur a Maurolyeo et quidem Romæ, nescio quo duce vel auctore. Cyriacum cum nutre Julitta ad diem proprium jam remisimus; de Eutropie martyre Portuensi cum sororibus agitur hoc die suo loco. Cyricum Romæ Martyrem adjectum lego Hieronymianis minoribus Augustano, Labbeano et Gellonensi, sed tacentibus omnibus aliis tum majoribus tum contractis, assumentum esse tantisper censeo, donec aliunde major accedat auctoritas, nisi et eo rejiciendus sit quo Cyriacum alium remittimus. Vetus enim Kalendarium Romanum, a Frontone editum, Cyriacum aliquem hodie refert, quem Antiocho Medico Sebasteno, de quo hodie agitur, conjungere non audet, sed putat, occasione ecclesiæ ipsi dedicatæ, eo die positum fuisse, confundendum cum Cyriaco et sociis de quibus agendum erit viii Augusti.

E Joannes aliquis presbyter Armoricus, seu in Britannia minori natus, apud Cañonem (Chinon) in Turonibus hoc die eum cognomento de monasterio (Gall. du moutier) et titulo sancti annuntiat a Castellano in Martyrologio universalis, adjecto hoc etiam brevi elogio; quod S. Radegondis ab ipso postulaverit cilicium, dum ad eum mitteret ornamentum alteris auro et unionibus textum pro ejus oratorio: ubi postmodum sepultus fuit prope S. Maximum. Ut plurimum deferam Castellani, Sanctorum curiosi refossoris auctoritati, necdum video, admitti satis posse istum Joannem, Fastis omnibus saeris, saltem hoc die ineognitum, cujus veri cultus sufficientia indicia necdum inveni. Plura quidem de ipso leguntur in prædictæ S. Radegondis Vita. At non omnes qui in eis Aetis laudantur, continuo Sancti dici possunt: nihil autem præterea tradunt scriptores aut Fasti gallici, nisi eundem Joannem (sic equidem ex gente et positione conjicio) designare voluerit Saussuyus ad xxiii Februarii; ubi a Bollandis; ut ignotus prætermisus est. Obscura mihi sunt hactenus et confusa Catholice venerationis vestigia. Cum autem tota Joannis istius notitia haberi debeat ex jam laudatæ S. Radegondis Vita; si certiora accedant cultus argumenta, poterit de eo (cujus natalis dies incertus est) eum sancta ea Regina agi xiii Augusti.

F Balduinus monachus Claravallensis, S. Bernardi discipulus, et ubi eo speciali amoris prærogativa dilectus, abbas deinde institutus Reatini in Italia cœnobii, laudatur hoc die a Chrysostomo Henriquez in Menologio Cisterciensi, a Chalemoto, quod mireris, omnino prætermisus, nisi eum confuderit cum alio Bernardo Curdinale et archiepiscopo Pisano, de quo varia narrat ad vi octobris. Uteumque fuerit, cultu gaudet Bernardus apud Reatinos non hoc die, sed eo quo pluribus de eo agemus xxi Augusti.

S. Rosaliæ Virginis Panormitanæ inventio sacri corporis, quod Urbano octavo Pontifice maximo repertum divinitus, anno Jubilæi Siciliam a peste liberavit, adjecta est Martyrologio Romano: Sanctæ natalis est, quando et Acta ejus, et eetera ad eam spectantia diligenter illustrabuntur iv Septembris

Sanctorum martyrum Onesiphori et Porphyrii ex

A ex urbe Iconio; quorum Onesiphorus fuit discipulus Pauli Apostoli, *certamen hodie inscribitur Menologio a Sirleto latine reddito, et a Canisio edito; de quibus etiam meminit codex Taurinensis Ducis Sabaudia; ac die crastina Græci agunt, ut videre est in Prætermisiss ista die. At nos eos dabimus cum Martyrologio Romano* vi Septembris.

SS. Senatoris, Viatoris, Cassiodori martyrum et Dominatæ matris eorum translatio refertur in codicibus Florentinis tamquam hoc die, sed nescio quo anno facta. Eorundem memoriam lego in Horologio Græco Romæ edito anno 1677, in usum monachorum Basilianorum pag. 464: at satis liquet, ipsos a Latinis acceptos fuisse. Eisdem novissime recensuit Castellanus in Martyrologio suo Universali, ubi non recte Domniate legit pro Dominata. Quærendi sunt Martyres isti in Pauli Gualterii Legendario Martyrum Calabriae lib. iv, cap. XLV. Sunt enim Martyres Argentani in Brutiis, de quibus agit Ferrarius in utroque Catalogo, et nos cum ipso agemus xiv Septembris.

B Eadgytha, Eadgatha seu Editha signatur in monasticis Benedictinis Wione, Dorganio et tota reliqua sobole, atque ex ipsis, haud dubie, a Wilsono in Martyrologio Anglicano hoc die, quo a Maihevio in Trophæis longa historia texitur, sed adeo implexa, ut multum dubitem, satisne intellexerit ipse, quæ ibi de una, an tribus synonymis involute congegit: inter alia memorans, constare oportere de sanctitate Eadgythæ Pollesworthensis seu Polesberiensis et Gotzelini testimonio. Audiantur ejus verba pag. 1050: Id enim imprimis constat, inquit, auctoritate et testimonio Gotzelini Morinensis, auctoris gravissimi, qui, ut paulo superius ex Malmesbur. De gestis Regum lib. 4, cap. 4 retulimus, anno circiter Christi mc,

multos episcopatus et abbatias in Anglia D perlustrans, innumeras Sanctorum Vitas conscripsit. Inter alias autem, eum Vitam scripsisse S. Eadgythæ virginis, testantur auctor Catalogi scriptorum Britannia, Wion lib. 2, cap. 68, Possevinus in Apparatu et alii. Sed et eandem Sanctam agnoscunt auctores illi quos statim producemus, ita ut de hoc minime sit dubitandum, quamvis de quibusdam circumstantiis Vitæ ejus nonnullæ apparere videantur inter prædictos auctores differentia. Utique multæ et graves: quæque tales visæ sunt Mabillonio in Actis SS. Ordinis S. Benedicti sæc. v, pag. 636, ubi de alia S. Eadgytha seu Editha agit, ut non putet, ex Vita a Gotzelino edita, ullo modo dissolvi posse. Nimirum Vita ista, quam ibi ex Gotzelino refert Mabillonius, ad S. Eadgytham Wintoniensem spectat, nihil commune habens cum una aut tribus synonymis Pollesworthensibus. Dubia igitur manent quæ ibi tradit Maihevius, neque nobis sufficiens hactenus videtur Martyrologorum istorum monasticorum auctoritas, ut Sancta, alibi ignota, continuo admittatur. Si tamen postmodum certiora accedant sanctitatis aut cultus argumenta, poterit tota Maihevi obscurior oratio discuti et illustrari ad diem, quo laudata a Mabillonio S. Eadgytha in Martyrologio Romano refertur xvi Septembris.

E Angelus custos in diœcesi Turasionensi colitur Dominica iii Julii Officio proprio: solennior est eadem festivitas pro omnibus provinciis ac ditionibus, tam hereditariis quam aliis Augustissimo Romanorum Imperatori subjectis Dominica prima Septembris cum octava. Poterit de festi istius institutione agi eo die quo ab Ecclesia communius colitur 11 Octobris. De S. Euchario agendum erit viii Decembris.

## DE DIVISIONE APOSTOLORUM

### COMMENTARIUS HISTORICO - CRITICUS.

G. C.

#### § I. Ubi hæc divisio colatur, et quo modo facta sit.

C  
VULGARIS ÆRÆ  
ANNO XL.  
Festi hujus cultus ex auctariis Usuardinis,

Q uamvis antiqui Ecclesie Patres, aliiquetum Græci tum Latini scriptores de hac Apostolorum Divisione sæpius meminerint, tamen nec certum nec festum diem eidem assignant. Græci quidem in Menæis, Synaxario Basiliano, aliisque Menologiis die xxx Junii sollemnissime celebrant synaxin seu festivitatem sanctorum Apostolorum, ut in Prætermisiss ad eam diem indicavimus; sed cum tunc etiam de aliis Christi discipulis mentionem faciant, non videntur proprie colere festum Divisionis Apostolorum, de quo nobis hic agendum est. Ex Beda Plantiniano, Adonis appendice, et auctariis Usuardi primum colligo, illius Divisionis memoriam Idibus Julii annua festivitate celebratam fuisse. Beda Plantinianus, quem etiam supposititium interdum vocamus, hæc die simpliciter ait: Dispersio Apostolorum; Appendicæ vero ad Martyrologium Adonis apud Rosweydam nostrum sic habet: Eodem die Divisio Apostolorum. Eadem pene verba habet Usuardus Heriniensis, atque ei ætate suppar Rosweydinus, ut saltem sæculo XII anti-

quior videatur festivitatis institutio. Alii codices Usuardini, citato Bedæ testimonio, Divisionis annum addiderunt, ut videre licet in Usuardo non ita pridem illustrato. Ceteris prolixior est hæc Usuardi Lubeco-Coloniensis annuntiatio: Divisio Apostolorum ad prædicandum verbum Dei per universum orbem; quæ, ut Beda scribit, anno a passione Domini duodecimo facta est. Petrus Antiochiam venit, deinde Romam resedit et ibidem crucifigitur. Paulus mundum sua prædicatione illustravit, et Romæ decollatur. Andreas Achaia crucifigitur. Jacobus Zebedei Hierosolymis decollatur. Joannes Epheso in pace moritur. Philippus in Phrygia lapidatur et crucifigitur. Jacobus Alpei fuste fullonis perimitur. Bartholomeus in India excoriatus decollatur. Thomas in alia India, quæ est in fine mundi, transfigitur. Simon et Thadeus in Persida perimuntur. Mattheus in Æthiopia coram altari lancea perforatur. Matthias in Judea martyrium complevit. Hæc Divisio præcepto Christi facta

A facta est, ut impleretur illud Psalmistæ : In omnem terram exivit sonus eorum et in fines orbis terræ verba eorum.

Equilino epi-  
scopo.

2 Petrus de Natalibus episcopus Equilinus etiam satis fuse hanc Divisionem memorat, et illius festi celebritatem distinctius sic explicat lib. vi, cap. xcix. Divisio Apostolorum ad prædicandum Idibus Julii celebratur; quia eo die duodecimo anno post Ascensionem Domini ad euangelizandum verbum Dei per mundum divisi asseruntur, ut impleretur oraculum psalmistæ David; Quia in omnem terram exivit sonus eorum etc. Nam oriens cessit Thomæ et Bartholomæo; Meridies Simoni et Matthæo; Aquilo Philippo et Thadeo; Medium mundi Mathiæ et Jacobo justo; Mediterranei maris provinciæ Johanni et Andrææ; Occidentis regna Petro et Jacobo Zebedei; Totus mundus Paulo Apostolo datus est, secundum quod in ejus collecta ecclesia asserit dicens: Deus qui universum mundum beati Pauli Apostoli prædicatione docuisti etc. Et cantatur in hoc festo in Missa Epistola: Corde enim creditur ad justitiam. Rom. x.

B Et Evangelium: Euntes in mundum universum Marc. ultimo cap. quæ solennitati maxime conveniunt. De provinciarum partitione, quæ hoc et præcedenti numero ponitur, postea agemus, ubi ea, quæ ad cultum, Divisionis modum ac tempus pertinent, præmiserimus.

recentioribus  
Martyrologis.

3 Ex fontibus, ni fallor, supra indicatis sua hauserunt Maurolycus, Ferrarius in Catalogo Generali, aliique recentiores Martyrologi, inter quos Saussayus hac die in Martyrologio Gallicano festum istud celebrat his verbis: Divisio sanctorum Apostolorum jam pridem in ecclesiis Galliæ celebris, quæ ab hinc suæ foundationis primordia repetunt, quod ab nonnullis Apostolis virisque apostolicis, postquam ab Hierosolymis discesserunt, ut evangelica prædicatione orbem imbuerent, sicut a Domino his præceptum fuerat, plures ex iis censeantur institutæ. Quidquid sit de hac apostolica Galliarum ecclesiarum fundatione, quæ suo tempore examinata est ac porro examinabitur, certum est in Gallia hujus Divisionis festivitatem olim celebratam fuisse, ejusdemque memoriam, testibus scriptoribus Gallis, etiamnum in collegio Montis Cauti Parisiis conservari. Invenio præterea istius Divisionis Officium in antiquo Breviario Autissiodorensi, Viridunensi, et Bisuntino, quod anno 1590 excusum est. Vix dubito, quin et in aliis Christianissimi regni ac finitimarum regionum diæcesibus idem Officium olim recitatum fuerit.

et propriis Offi-  
ciis

4 Belgas etiam de hac Apostolorum Divisione jam pridem Officium recitasse conjicio imprimis ex Florario nostro Ms., quod sæculo decimo quinto in Belgio scriptum sic habet: Divisio Apostolorum IX lectionum. Post hæc adduntur ibidem varia de Divisionis tempore et Apostolorum prædicatione, quæ postea ex antiquioribus scriptoribus discutientur. In Missali autem insignis ecclesiæ Leodiensis, quod anno 1509 Parisiis impressum est, hoc festo legitur sequens collecta: Deus qui Divisionem Apostolorum tuorum hodierna die fieri tua præordinasti providentia, ut in una fidei gratia, gentium dispersa vocaretur ecclesia, da nobis per supplicationem ipsorum, nostrorum veniam promereri peccatorum, per quorum veram prædicationem ad tui nominis pervenimus agnitionem. Per Dominum etc. Eadem collecta legitur in Breviario Tungrensi,

quod ejusdem eum Missali Leodiensi circiter ætatis esse videtur. Proprium etiam ejusdem festi Officium reperitur in Breviario Insulensi, quod anno 1533 ad usum insignis ecclesiæ collegiatæ sancti Petri typis excusum est. Hæc Divisionis Apostolorum festivitas hodieum perseverat in Metropolitana Meehliniensi, ut videre est in propriis illius ecclesiæ Officiis, et nos in diæcesi Antverpiensi ob aliud festum xv occurrens, eamdem quotannis die xvii Julii recolimus, ac in ea recitamus collectam, quæ a Leodiensi superius exhibita parum differt.

5 Ejusdem diei veneratio usque ad gentes septentrionales penetravit: nam Poloni in Officiis propriis patronorum regni Poloniæ anno 1643 Antverpiæ excusis istud festum sub ritu duplici celebrant, et legunt sequentem orationem: Deus qui Ecclesiam tuam distributam per orbem terrarum sanctorum Apostolorum prædicatione fundasti, concede propitius, ut quorum hodierna die sub una celebritate recolimus insignia, eorum in cunctis necessitatibus nostris experiamur suffragia. Per Dominum etc. Eodem plane Officio utitur diæcesis Vratislaviensis in Silesia. In Dania aliisque regionibus borealibus, antequam Lutherana peste inficerentur, solemniter illud festum celebratum fuisse colligo ex Breviario Slevicensi, quod anno 1512 impressum Lectiones proprias sic exorditur: Divisio Apostolorum Idus Julii a multis solenniter celebratur, quia eadem die post ascensionem Domini per mundum divisi asseruntur. Ecclesia vero Raceburgensis in Saxonia inferiore sita in suo Breviario anni 1506, hanc Officio proprio præmittit Rubricam: In Divisione Apostolorum summum festum. Si vacaret omnia Musci nostri Breviaria pervolvere, haud dubie in plerisque orbis Christiani partibus memoria illius festivitatis occurreret. Sed hæc ad hodierni festi cultum ostendendum sufficient. Jam, quomodo facta sit hæc provinciarum divisio, primo videamus.

variarum eccle-  
siarum ostendi-  
tur

6 Verosimile admodum est, Apostolos, qui in Judæa et Syria Judæis potissimum prædicaverant, Hierosolymam convenisse, antequam fidem Christianam remotissimis gentibus annuntiaturi in totum terrarum orbem dispergerentur. Præter alios id indicare videtur S. Justinus martyr, qui in oratione ad Antoninum ita tradit: Hierosolymis duodecim viri profecti sunt in mundum; atque hi quidem indocti, et minime eloquentes, Dei autem virtute humano generi denuntiaverunt a Christo missos se esse, qui cunctos Dei verbum docerent. Haud dubie etiam ante hanc divisionem commune quoddam fidei symbolum constituerunt, quo Christiani tamquam militari tessera dignoscerentur, et ne ulla vel apparens inter eos in annuntiatione Evangelii disparitas esse videretur. Testatur hoc Rufinus Aquileicnsis presbyter initio commentariorum in symbolum his verbis: Discessuri itaque (Apostoli) ab invicem normam sibi prius futuræ prædicationis in commune constituunt, ne forte alii alio adducti, diversum aliquid his, qui ad fidem Christi invitabantur, exponerent. Omnes igitur in uno positi et Spiritu sancto repleti breve istud futuræ sibi, ut diximus, prædicationis indicium in unum conferendo, quod sentiebat unusquisque, componunt, atque hanc credentibus dandam esse regulam statuunt. Idem docet Hincmarus Rhemensis archiepiscopus in epistola adversus episcopum Laudunensem.

Apostolos ante  
Divisionem Hierosolymam con-  
venisse

AUCTORE

G. C.

et singulos Sym-  
boli composuis-  
se probabile est;

7 *Vulgaris traditio est, quam Baronius in Annalibus ad annum Christi 44 num. 17 defendit, quod singuli Apostolis singulos Symboli articulos composuerint. Quamvis noverim non esse certam hanc opinionem, miror tamen, quod Tillemontius Tom. I Memor. Eccles. pag. 649 scribere ausus fuerit, eam nullo fundamento niti, Baroniumque ad eam tuendam solummodo sermonem perperam S. Augustino adscriptum allegare. Miror, inquam, Tillemontium hæc duo asserere: nam imprimis Baronius loco citato hæc addit: Hæc apud Augustinum; quamvis, an sit ille sermo S. Augustini, a quibusdam revocetur in dubium. Sed cujus sit, nihil interest, cum de singulis duodecim Apostolorum distinctis elogiis suppetant etiam aliorum testimonia. Deinde citat S. Leonem Papam, Venantium Fortunatum, aliosque. An hoc est solummodo apoeryphum S. Augustini sermonem allegare? Deinde num recte dici potest, nullo fundamento niti sententiam, quam Rufinus supra relatus his verbis indicat? Breve istud futuræ sibi, ut diximus, predicationis indicium, in unum conferendo, quod sentiebat unusquisque, componunt. Clarius eandem rem tradit S. Leo Magnus in epistola xxvii alias xiii ad Pulcheriam Augustam, ubi circa finem de Eutychetis pervicacia ita loquitur: Hoc stultissima insultatio \* audet incescere, quod Dominus noster in Ecclesia neminem sexus utriusque voluit ignorare. Siquidem ipsa catholici symboli brevis et perfecta confessio, quæ duodecim Apostolorum totidem est signata sententiis, tam instructa sit munitione cælesti, ut omnes hæreticorum opiniones solo ipsius possint gladio detruncari. Venantius Fortunatus lib. ii symbolum expositurus eadem fere habet, quæ Rufinus. Unde patet, hanc Baronii opinionem, non omni prorsus probabilitate esse destitutam, quamvis non adeo clara sint hæc testimonia, ut Baronii sententiam nos cogant amplecti. Alia quæstio est, an Apostoli communi consensu ita symbolum composuerint, prout in Ecclesia Romana conservatum fuit. De ea re acriter disceptatum fuit inter Gerardum Vossium heterodoxum libro de tribus symbolis Dissert. i, et Natalem Alexandrum Dominicanum sæc. i Hist. Eccles. Dissert. ii. Videri etiam potest Christianus Lupus tom. 1, cap. ii in Notis ad Concilium Nicænum, et Baronius loco citato.*

C

saltem contra  
Tillemontii ca-  
villationes pro-  
batur.

8 *Uterius etiam progreditur Tillemontiana crisis, atque in dubium revocat, an symbolum ab Apostolis fuerit compositum. Fateri cogitur, antiquos Ecclesie Patres illud Apostolis attribuisse. Sed vellet ab iisdem Patribus responderi cuidam objectioni, quam ita proponit: Postquam, inquit, Catholica fides de Ariana hæresi omnino triumphavit, utebantur in Oriente symbolo, quod a Nicæna synodo propositum et a Constantinopolitana auctum fuerat. Imo concilium Ephesinum et Chalcedonense prohibuerunt, ne quis alio uteretur; neque invenitur, ut puto, ab ea prohibitione exceptum fuisse symbolum Apostolorum. Difficile autem creditu est, quod sic quodammodo abolere voluissent symbolum, quod existimassent ab Apostolis compositum fuisse ad dirigendam totam Ecclesiam. Hæc difficultas videri potest magna; interim non minor erit, si quis tantum crediderit, hoc symbolum antiquitus in Ecclesia receptum fuisse tamquam doctrinam Apostolorum, de quo tamen nemo dubitat. Hæc ille. At quorsum, obsecro, ex levibus con-*

*jecturis hæc dubia movet Tillemontius, quæ ipsemet solvere debuisset, nisi velit admittere, ne ipsam quidem Apostolorum doctrinam in symbolo contineri, vel illud Chalcedonensi concilio antiquius non esse. Sed jam homini Patrum responsionem, quam nullibi cæstare noverat, desideranti, eorum loco satisfaciamus, et scrupulum eximamus.*

9 *Si Patres dubium adeo insulsum sibi a posteris objiciendum prævidissent, respondissent, quod mens concilii Ephesini et Chalcedonensis tantum fuerit prohibere fidei formulas a Nicæno symbolo discrepantes, ut hoc modo munirent Catholicos contra fraudes hæreticorum, qui quotidie novas fidei formulas cæcogitabant, et astuta fidei professione errores suos tegebant. Neque opus erat, ut ab hac prohibitione exciperetur symbolum Apostolorum, quod utpote omni exceptione majus Patres Nicæni tantummodo latius explicaverant, ac propter exortas hæreses auctum Ephesina cum Chalcedonensi synodo omnibus præscripserat, ut Catholici ab hæreticis dignoscerentur. Nam teste S. Augustino in libro de symbolo cap. i, sub ipsis paucis verbis in symbolo constitutis plerique hæretici venena sua occultare conati sunt. Ita etiam hodie dum Ecclesia Catholica Symbolum Apostolorum non excipit, quando pro varia rerum exigentia certas fidei formulas proponit. Sic Gregorius XIII peculiarem a Græcis exigit fidei professionem nulla facta mentione symboli Apostolorum. Sed hoc responsum manifesto exemplo ad hominem declaremus.*

symbolum syno-  
do Chalcedo-  
nensi antiquius  
esse, et ab Apo-  
stolis traditum  
fuisse.

E

10 *Pius IV summus Pontifex post exortas Lutheri et Calvinii hæreses omnibus ad artium liberalium magisteria, Ecclesiastica beneficia, ordinum Regularium et Militarium dignitates promovendis certam præscripsit fidei formulam, cui in Bullario tom. II, pag. 130 hæc præmittit: Nos volentes . . . . ., ut unius ejusdem fidei professio uniformiter ab omnibus exhibeatur, unicaque et certa illius forma cunctis innotescat, nostræ solitudinis partes in hoc alicui minime desiderari, formam ipsam præsentibus annotatam publicari et ubique gentium per eos, ad quos ex decretis ipsius Concilii (scilicet Tridentini) et alios prædictos spectat, recipi et observari, ac sub pœnis per Concilium ipsum in contravenientes latis juxta hanc et non aliam formam, professionem prædictam solemniter fieri, auctoritate Apostolica tenore præsentium districte præcipiendo mandamus hujusmodi sub tenore. Hic sequitur ipsa fidei formula, in qua post recitatum symbolum Nicænum varii errores Lutheri et Calvinii damnantur. Si Tillemontius post mille annos redivivus legeret, summum Pontificem præcepisse, ut unius ejusdem fidei professio uniformiter ab omnibus exhibeatur, unicaque et certa illius forma cunctis innotescat, ac juxta hanc et non aliam formam professio fidei emittatur, putaret certe, se solidam habere rationem dubitandi, an tempore Pii IV symbolum Apostolorum extiterit, vel an in Ecclesia receptum fuerit, tamquam ab Apostolis traditum; præsertim cum Pontifex ab hac unica et certa forma, juxta quam et non aliam professio fidei fieri debet, non exceperit symbolum Apostolorum. Nam, ut fallaci Tillemontii ratiocinio utar, difficile creditu est, quod sic quodammodo abolere voluisset symbolum, quod existimasset ab Apostolis compositum fuisse ad dirigendam totam Ecclesiam. Ecce quam levi argumento antiqua Ecclesie traditio impugnetur.*

quod argumento  
ad hominem.

F

11 *Si quis forte dicat, postremis hisce sæculis*

satis

et antiquis testi-  
monis confir-  
matur.

satis aliunde constare, quod Ecclesia utatur hoc symbolo, atque adeo a Pio IV illud excipi non debuisse; respondeo, idem antiquitus satis notum fuisse: id enim indicant veteres scriptores, quorum breviora testimonia hic exhibeo. Ut omittam Irenæum et Tertullianum, de quorum interpretatione disceptatur, clare S. Ambrosius lib. I, Epist. VII ad Sirieum Papam ita scribit: Credatur symbolo Apostolorum, quod Ecclesia Romana intermeratum semper custodit et servat; S. Augustinus in libro de symbolo cap. I sic habet: Est autem fides Catholica in symbolo nota fidelibus, memoriæque mandata, quantum res passa est, brevitate sermonis etc. Cælestinus I in epistola ad Nestorium illud vocat symbolum ab Apostolis traditum. Concilium Ephesinum in Relatione ad Theodosium Augustum de Nestorii depositione sic loquitur: Fides initio quidem a sanctis Apostolis tradita, postea vero a trecentis decem et octo Patribus in Metropoli Nicæna exposita, id est symbolum Apostolicum, et Nicænum. Ruffini et Leonis Magni verba superiorum dedimus. Adde quod Apostoli symbolum suum scriptis non mandarint ob varias rationes, quas Christianus Lupus tradit tom. I in Notis ad Concilium Nicænum cap. II. Ruffinus in Commentariis ad symbolum hanc illius rei causam assignat: Idcirco hæc non scribi chartis atque membranis, sed cordibus retineri tradiderunt, ut certum esset, neminem hæc ex lectione, quæ interdum pervenire etiam ad infideles solet, sed ex Apostolorum traditione didicisse. Hinc etiam Hieronymus in epistola ad Pammachium contra Joannem Hierosolymitanum ita scribit: In symbolo fidei et spei nostræ, quod ab Apostolis traditum, non scribitur in charta et atramento, sed in tabulis cordis carnalibus, post confessionem Trinitatis et unitatem Ecclesiæ, omne Christiani dogmatis sacramentum carnis resurrectione concluditur. Hæc suffieiant; jam ad levioris momenti quæstionem progrediamur.

Negat Baro-  
nius, Apostolos  
provincias inter  
se sorte divisiss.  
se;

12 Socrates lib. I Hist. Eccles. cap. XIX in editione Valesii, Apostolos forte provincias inter se distribuisse ita scribit: Cum Apostoli prædicationis causa ad gentes profecturi, eas inter se sortito dividerent, Thomas quidem Parthiæ, Matthæus vero Æthiopiæ apostolatam sortitus est; Bartholomæo India, quæ Æthiopiæ confinis est, obtigit. Hanc illius opinionem multis argumentis oppugnat Eminentissimus Cardinalis Baronius in Annalibus Ecclesiasticis ad annum Christi 44. Omittimus, inquit, hic recensere, quæ de ea re in pseudo-Prochoro commenta leguntur, ex quo fortasse acceperunt, qui forte provincias tradunt esse divisas, ut Socrates et alii . . . . Non admittunt Patres, post acceptum Spiritum sanctum, qui illos doceret omnia ac cuncta suggereret, Apostolos res agendas tanti præsertim ponderis sorti commisisse. . . . . Dicimus ergo aliarum exemplo rerum, quæ ab ipsis sunt gestæ, hæc eadem omnia de divisione provinciarum Spiritus sancti speciali instinctu esse peracta: si enim de Paulo et Barnaba, antequam simul mitterentur ad prædicandum gentibus Evangelium, dixit (quod habet Lucas) Spiritus sanctus: Segregate mihi Saulum et Barnabam in opus, ad quod assumpsi eos; quomodo non magis, cum omnes mittendi essent Apostoli, quo singuli profecturi essent, declaravit idem Spiritus sanctus?

Julii Tomus IV.

Quin etiam cum singulorum ordinationes, non nisi præcedentibus prophetiis et specialibus admonitionibus Spiritus sancti (ut suo loco dicemus) ab Apostolis fieri consueverint, numquid in tanto tantæque molis negotio eum consulere neglexerunt? Si insuper ad hominem unum baptizandum missus est angelus ad Philippum, et quo iturus esset, admonuit; numquid cum ad totius humani generis salutem mittendi essent Apostoli, quo singuli profecturi essent, Dominus per angelum vel aliter divinitus desiit demonstrare? Similibus exemplis toto numero sequenti idem confirmat.

13 Forte Soerates alique ita intelligunt illam Divisionem per sortes factam esse, ut peculiarem Spiritus sancti assistentiam non excludant, juxta illud, quod dicitur Prov. XVI v. 33. Sortes mittuntur in sinum, sed a Domino temperantur. Si enim auctores illi velint, Apostolos hanc provinciarum distributionem ita sorti commisisse, ut a casu penderet, Baronio plane assentior. Sin autem Baronius nullas omnino sortes, etiam a Spiritu sancto directas admittat, oppono ipsi S. Hieronymum, qui hunc provincias partiendi modum prædictum fuisse indicat his verbis Isaïæ Cap. xxxv: Ibi obviaverunt sibi cervi et viderunt facies suas; numero transierunt; unus ex ipsis non periit, nec quæsit alterum. Dominus enim præcepit eis, et Spiritus ejus congregavit eos; et ipse dedit eis sortes et manus illius dividet eis; ut pascantur in æternum, et possideant in generatione generationum et requiescant in ea.

quod tamen  
certo sensu as-  
seri posse vide-  
tur.

14 Idem Hieronymus tomo III operum suorum Parisiis anno 1704 editorum col. 279 in commentario ad illa Isaïæ verba a septuaginta interpretibus translata ita tradit: Sic allegorice interpretabimur, ut doceamus cervos id est Apostolos . . . . obviasse sibi in Jerusalem et mutuos vidisse conspectus, et transisse ac reliquisse eam et ad diversas provincias perrexisse, quia Dominus mandaverat eis: Ite et docete omnes gentes, baptizantes eas in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti; et Spiritus illius congregaverit eos, dederitque eis sortes, atque diviserit, ut alius ad Indos alius ad Hispanias, alius ad Illyricum, alius ad Græciam pergeret, et unusquisque in Evangelii sui atque doctrinæ provincia requiesceret. Hieronymus igitur videtur significare, provincias orbis terrarum inter Apostolos sorte distributas fuisse. Et quid quæso in ea re piaculi est, cum de Mathiæ electione legamus Act. I. Et statuerunt duos, Joseph, qui vocabatur Barsabas, qui cognominatus est justus, et Mathiam. Et orantes dixerunt: Tu Domine, qui corda nosti omnium, ostende quem elegeris ex his duobus unum accipere locum ministerii hujus et apostolatus, de quo prævaricatus est Judas, ut abiret in locum suum. Et dederunt sortes eis, et cecidit sors super Mathiam, et annumeratus est cum undecim Apostolis. Quidni hoc etiam modo fieri potuit Apostolorum Divisio? sed de his fortasse plus quam satis. Jam majoris momenti disputationem de Divisionis tempore instituamus.

juxta Hierony-  
mum, et electio-  
nem S. Mathiæ.

AUCTORE  
G. C.

## § II. Quo anno divisi fuerint Apostoli.

Difficilis Aposto-  
lica Divisionis  
epocha,

**E**minentissimus Annalium Ecclesiasticorum parens Baronius hujus quæstionis difficultatem satis indicat; quando ad annum Christi 44 num. 13 eam discussurus ita præfatur: Antequam vero de Petri Romam agamus adventu, operæ pretium existimamus et de ceterorum Apostolorum in diversas orbis provincias profectione paulo fusius atque accuratius agere, ac primum quo potissimum anno eadem acciderit, diligentiori studio perquirere. In his pervestigandis plurimum laboris subiimus, multumque temporis insumpsimus; sed quem secure sive ex Græcis sive ex Latinis auctoribus sequeremur, invenimus neminem. Deinde profert suam de hac re sententiam, quam postea examinabimus. Hæc difficultas hactenus multorum torsit ingenia, scriptoresque in varias coegit abire opinioniones, quarum præcipuas hic prius refutabimus, ac deinde nostram stabilire conabimur.

u quibusdam paulo post Pentecosten

**B** 16 Quidam Hispani censent, Apostolos statim a Spiritus sancti descensu seu Pentecoste ivisse in suas provincias, atque inter eos noster Gaspar Saneti in opusculo, quod de Prædicatione S. Jacobi in Hispania post suos in Acta Apostolorum Commentarios edidit, Tract. 1, cap. vi, num. 4, ita opinionem suam exprimit. Cum nihil de hac Apostolorum Divisione sit certum, dicam quod mihi magis videtur ad veritatem. Puto igitur paulo post Spiritus sancti descensum excessisse Apostolos ex Judæa, et in suam quemque provinciam abiisse. Verum hæc sententia, præterquam quod apocryphis quibusdam testimoniis et infirmis fundamentis innitatur, mihi omnino deserenda videtur; quia Lucas, narrato S. Stephani martyrio, disertè asserit, Apostolos post primam fidelium persecutionem, quæ anno a Christi morte secundo mota est, Hierosolymis adhuc superfuisse, ut patet ex his verbis Act. viii. Facta est autem in illa die persecutio magna in Ecclesia, quæ erat Jerosolymis, et omnes dispersi sunt per regiones Judææ et Samariæ præter Apostolos.

C  
perperam collocatur;

**C** 17 Adde, quod Petrus et Joannes postmodum in Samariam profecti fuerint, ut Spiritum sanctum conferrent iis, qui a Philippo diacono ibidem conversi ac baptizati fuerant, quodque dein Hierosolymam tamquam ad fixum habitationis suæ locum redierint. Ut hæc clare demonstrarem, accipe ipsum textum sacrum ex Actis Apostolorum cap. viii. Igitur qui dispersi erant, pertransibant euangelizantes verbum Dei. Philippus autem descendens in civitatem Samariæ, prædicabat illis Christum. . . . Cum vero credidissent Philippo euangelizanti de regno Dei, in nomine Jesu Christi baptizabantur viri ac mulieres. . . . Cum autem audissent Apostoli, qui erant Jerosolymis, quod recepisset Samaria verbum Dei, miserunt ad eos Petrum et Joannem. Qui cum venissent, oraverunt pro ipsis, ut acciperent Spiritum sanctum: nondum enim in quemquam illorum venerat, sed baptizati tantum erant in nomine Domini Jesu. Tunc imponebant manus super illos, et accipiebant Spiritum sanctum. . . . Et illi quidem testificati et locuti verbum Domini, redibant

Jerosolymam et multis regionibus Samaritanorum euangelizabant. Vides hic Petrum et Joannem ad Samaritanos mitti ab Apostolis, qui erant Jerosolymis, ibidemque post aliorum discipulorum dispersionem remanserant. Mirum sane, sententiam cum sacra Scriptura ægre conciliandam defendi a doctissimo viro, qui ipsa Apostolorum Acta Commentariis illustravit.

**D** 18 Ad sententiam jam refutatam proxime accedunt, qui apocrypha Melitonis Sardensis auctoritate inducti, Divisionem Apostolorum anno a Christi ascensione secundo collocant. Audiamus quid Venerabilis Beda de testimonio, quod sub Melitonis nomine adfertur, judicet. *Retract. in Act. viii tom. VI.* Si, inquit, dispersa Ecclesia, Apostoli remanserint in Hierusalem, ut Lucas ait, constat, quod mendacium scripsit ille, qui ex persona Melitonis episcopi Asiæ librum exponens de obitu Virginis dicit, quod secundo post ascensionem Domini anno Apostoli fuerint omnes toto orbe ad prædicandum in suam quisque provinciam divisi. Tum in fine subdit: Hæc ideo commemorare curavi, quia nonnullos novi præfato volumini contra auctoritatem beati Lucæ incauta temeritate assensum præbere. Quamvis autem rationes, quæ interserit, non satis convincant, tamen aperte his verbis indicat, quid de hac sententia sentiat. Neque hic pluribus opus est, cum hæc opinio ex dicendis refutanda sit. Nam, ut Baronii verbis utar loco supra citato, nulla in primis ratio habenda est apocryphi illius scripti, quod Melitonis Sardensis episcopi nomine circumfertur, quo proditur, anno secundo ab Ascensione Domini Apostolos per orbem divisos in externis provinciis Euangelium prædicasse: neque enim hæc nostra confutatione indigent, quæ Actis Apostolicis perspicue refelluntur.

uti et ab illis qui eam anno secundo post Christi Ascensionem factam volunt.

**E** 19 Majus fundamentum habet sententia illorum, qui putant Apostolorum Divisionem factam fuisse, antequam Paulus post triennium a sua conversione ascenderet Hierosolymam, ut Petrum adiret. Sive autem hoc Hierosolymitanum Pauli iter postponatur Cornelii centurionis baptismo, ut quidam contendunt, sive eidem præponatur, ut alii volunt, nostra jam parum interest: nam intricata hujus baptismi epocha ad præsentem quæstionem enodandam parum conferet. Sufficiat igitur, Paulum juxta communioem chronologiam anno quinto post mortem Christi Hierosolymam venisse; quo posito, disquirendum tantummodo est, an ante hunc annum per orbem terrarum divisi fuerint Apostoli. Auctores, qui Apostolorum Divisionem contigisse arbitrantur ante hunc Pauli in urbem Hierosolymitanam adventum, allegant ipsum Apostolum ad Galatas ita scribentem cap. 1: Deinde post annos tres veni Jerosolymam videre Petrum, et mansi apud eum diebus quindecim; alium autem Apostolorum vidi neminem, nisi Jacobum fratrem Domini. Ex his verbis concludunt, Apostolos jam in provincias sibi commissas abiisse, ut juxta Christi præceptum omnibus mundi nationibus Evangelium prædicarent.

Alii volunt, divisos fuisse Apostolos ante annum tertium a conversione S. Pauli.

**F** 20 Quamvis speciosum prima fronte videatur hoc argumentum, nego tamen ex his S. Pauli verbis recte inferri, quod Apostoli tunc fuerint per totum terrarum orbem divisi: facillime enim fieri potuit, ut S. Paulus exiguo temporis intervallo in urbe Hierosolymitana commoratus non viderit reliquos Apostolos, qui forte ad docendam Christi legem, confirmandos fideles, aliave munia apostolica exer-

quorum opinio refutatur.

cenda

A cenda in urbes aut agros Judææ et vicinarum regionum excurrerant. Sic vidimus Act. viii Petrum et Joannem antea in Samariam missos fuisse, ac post multas Samaritanorum regiones apostolice cursu peragratas, denuo Hierosolymam rediisse. Sic in iisdem Apostolorum Actibus cap. ix legimus, Petrum post visitatas variarum provinciarum ecclesias venisse Lyddam, ejus incolas uti et Saronenses ad fidem convertit, et multis diebus mansisse in Joppe, antequam a Cornelio Centurione Cæsaream accerseretur. Dubitandum non est, quin etiam alii Apostoli pro rerum exigentia crebras hujusmodi excursiones instituerint, quamvis eas Lucas sigillatim non commemoret, dum totus versatur in enarrandis Petri laboribus, eique tamquam Apostolorum principi præcipuos nascentis Ecclesiæ fructus attribuit. Sic in descriptione cujusdam victoriæ, peculiariter laudatur ducis fortitudo, etsi constet, otiosos aut ignavos non fuisse milites. Quapropter non est violenta sacri textus interpretatio, si dicamus, alios Apostolos in Galilæa vicina regione ministeriis suis occupatos fuisse, quando Paulus tantum Petrum et Jacobum Hierosolymis invenit. Certe Apostoli nondum e Judæa excesserant, quando Petrus Cornelium Centurionem (hoc multi post Pauli adventum Hierosolymam contigisse opinantur) atque alios gentiles Cæsareæ baptizavit, ut his verbis testantur Actus Apostolorum cap. xi. Audierunt autem Apostoli et fratres, qui erant in Judæa, quoniam et gentes receperunt verbum Dei.